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ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

nyttetrafikk:

- hurtigruta
- hurtigbåten
- los (vil få behov hvis omlastning)
- redningsskøyta (vil få behov hvis omlastning)

fiskemottaket. 

ny leiekai for båter SOM VIL eksportere varene 
sine. nærme kila som eventuell omlastningshub, og 
ligger ved transportknutepunkt hvor flere 
transportmuligheter ut av byen befinner seg. 

her må finnes fryselager, mottak og 
forednlingsanlegg, samt utsalg og en offentlig 
besøksdel. 

mottak og distribusjon:

- lokalvare hit? fordi, det kan hende at terminalen 
ikke kommer. varene må fremdeles transporteres ut. 

- varene må komme mer sentrumsnært, så de blir 
transportert ut eller videre til flyplassen. ( kan 
det skje sammen med folk? )

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

havbrukmottaket

skal det være offentlig tilgjengelig 
eller skal varene transporteres et 
annet sted?

sorteres gjennom en sentral? transport 
fra land til vann?

knutepunkt¨
bussoppstilling
hurtigruta- folk
hurtigbåtfolk

MOTTAK UTSALG

ENKEL SERVERINGFOREDLING

prosesshefte 
infrastruktur
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Med dette heftet vil vi klargjøre det vi har som bakgrunn  for å 
forstå hvordan infrastrukturen er satt sammen i systemer rundt 
Kirkenes, og hvordan Kirkenes kan bli koplet på dette systemet i 
fremtiden. 

Vi vil deretter klargjøre hvilke grep vi mener er nødvendige å ta 
i Sør- Varanger og i Kirkenes sentrum for å knytte seg på dette 
nettverket, hvordan det kan gjøres og hva vi tror er riktig.

Russia, Finland, Sweden and Norway have the 
ambition to develop an efficient transport system in 
the Barents Region with good internal connectivity 
between the Barents countries and with good external 
links to world markets. The transport system should 
facilitate Barents regional development and create 
new opportunities for important industries. The trans-
port system should be developed in a manner that 
safeguards the environment and improves safety and 
accessibility for all.

-Joint Barents Transport plan 2013

“
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sjøkant og infrastruktur

I disse undersøkelsene har vi forsøkt å forstå hvilke 
store infrastrukturelle endringer som kan tenkes å 
påvirke byutvikling i Kirkenes. Vi har forsøkt å se 
helhetlig på sjøkanten som formidler av mennesker og 
varer i sammenheng med infrastruktur internt i byen 
og eksternt i kommunen og regionen.

Det har vært viktig å forstå hvilke biter 
transportsystemene består av, hva som transporteres, 
hvor og med hva. Vi har skilt mellom forbindelser 
som vi ser på som usikre, som fremtidig olje-og 
gasstransport, og de som er sikre og eksisterende, som 
transport av mennesker, fisk og kongekrabbe. Det 
har vært vktig å forstå blant annet for å vite hva som 
trenger og bør få plass ved sjøkanten. 

Vi har sett på hvordan to tettsteder i kommunen kan 
styrkes ved å etablere et nytt knutepunkt for varer og 
mennesker som knyttes til Kirkenes. I Kirkenes har 
vi undersøkt hvordan større knutepunkt for varer og 
mennesker kan fungere for hele kommunen og knyttes 
til et regionalt nettverk.

Vi vet at Kirkenes ligger strategisk til ved traséen for 
den nordlige sjørute. På bakgrunn av analysene forstår 
vi at sterke krefter ønsker å etablere et knutepunkt for 
omlastning av varer og olje-og gassrelaterte produkter 
i området rundt Kirkenes. Om dette vil skje og når er 
usikkert. Noe som er sikkert er at den nordlige sjørute 
vil bli brukt i større grad. På bakgrunn av dette har vi 
sett på løsninger for en sjøkant i Kirkenes som kan 
knytte seg på verden via NSR uten tilknytning til de 
større prosjektene som er usikkert om blir bygd. Vi tror 
at dette vil gjøre Kirkenes mer robust for endringer og 
for en usikker fremtid.
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store tendenser og systemer 
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Kirkenes flyplass Høybuktmoen er storflyplass og har avganger til Oslo flere ganger daglig. 
Høybuktmoen er også standkvarter for Garnisonen i Sør-Varanger (GSV). Flyplassen ligger 
12 km fra Kirkenes, og har flybussforbindelse. 

Flyplassen er viktig for turisme og næringsliv i Kirkenes, mange besøkende og pendlere kom-
mer med fly. På grunn av de store avstandene er fly innad i Finnmark en viktig forbindelse for 
fastboende, og det går daglige avganger fra Kirkenes til Alta, Vardø, Vadsø og Tromsø.
Mange russere med grenseboerbevis reiser over grensa til og videre med fly fra Kirkenes fordi 
flybilletter er mindre kostbart i Norge. Flyplassen blir også brukt til transport av kongekrabbe.

Flyplassen bør  bygges ut om veksten i næringslivet skal fortsette i Kirkenes. Flyplassen har 
ikke nok kapasitet i dag, og Kirkenes geografiske posisjon gjør at byen bør ha gode flyforbind-
elser og ha en flyplass med nok kapasitet. 

Om det etableres et knutepunkt i Kirkenes knyttet til trafikk i den nordlige sjørute vil det bli 
en betraktelig økning i frekvensen på flyvningene. Det kan bli aktuelt å fly inn skipspersonale 
fra hele verden, og en kan også forvente en stor økning i besøkende tilknyttet næringslivet og 
muligens turisme.

Hvis oljeaktiviteten i Barentshavet blir stor kan det også bli behov for å kunne fly folk ut og 
inn fra en eventuell base i Kirkenes. 

Vi vil ikke undersøke mulige nye flyforbindelser videre.

http://www.avinor.no/lufthavn/kirkenes

flytrafikk

i dag

potensiale
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Lokalt i Kirkenes finnes en togforbindelse på 8,5 km fra gruven i Bjørnevatn inn til Syd- 
Varangers gruveområde på høyden over sentrum. Denne linjen transporterer malmen fra 
gruveområdet til havnen. 

Jernbaneforbindelsen i Norge avsluttes i Bodø, men Sverige har en godsforbindelse mellom 
Kiruna og havnen i Narvik. I Finland avsluttes jernbanen et stykke nord for Rovanemi. 

Russlands jernbane knytter Nikel til Murmansk og derfra går linjer sørover til St.Petesburg. 
Mellom Nikel og Murmansk går ett passasjertog daglig og avstanden er 206 km. Jernbanen fra 
Murmansk til St.Petersburg har 4 passasjertog daglig og avstanden mellom byene er 1440 km.  

Mellom Kirkenes og jernbanen i Nikel er det 40 km. 

Ifølge “Joint Barents Transportplan” vurderes togforbindelse mellom Rovaniemi og Kirkenes 
og mellom Nikel og Kirkenes som av stor betydning for utvikling og transport av varer som 
jernmalm og mineraler, tømmer, havbruksprodukter og containere. Transport av passasjerer 
vurderes som interessant men et biprodukt.

Om jernbane bygges kommer an på verdensmarkedets behov for produktene som skal 
transporteres, politiske forhold og etablering av havner i området. Om det etableres en stor 
omlastningshavn i Kirkenes vil slike planer mer sannsynlig bli realisert. Det kommer også an 
på om en finner større forekomster av mineraler i Nord-Finland, om finnene ønsker å bygge 
en jernbane helt til Kirkenes for å eksportere videre derfra. Om et større knutepunkt etableres 
på russisk side, vil situasjonen se annerledes ut for jernbaneforbindelse til Kirkenes.

Vi vil foreslå hvordan en jernbane som kan frakte passasjerer og gods/varer kan knyttes til 
Kirkenes.
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HURTIGRUTA

Hurtigruta stopper i Kirkenes hver dag fra kl 09.00- 12.30. Mange har Kirkenes som siste 
stoppested, men også noen starter reisen sørover fra Kirkenes eller blir med nedover igjen.
Flyplassen er en viktig forbindelse for folk ut og inn.

Hurtigruta skaper grunnlag for lokal verdiskapning oppover hele kysten, og selskapet regner 
selv med å stå for 15% av hotellopphold i Norge fra utlandet. De regner seg selv som en 
reiselivsmotor og ønsker fremover å satse i større grad på arktisk turisme og norsk lokalmat. 
Turisme har vokst frem som er viktig næring i Kirkenes, og tilknytningen til Hurtigruta sørger 
for en jevn strøm av turister. ( 60 tusen i året i følge hurtigruta selv) 

Vinteraktivitetene som selges tilknyttet Hurtigruta har blitt firedoble mellom 2006 og 2012. 
De mener at potensialet er stort for å utvikle Finnmark som en helårsdestinasjon for turisme.
I Kirkenes bli turister i dag tilbudt mange aktiviteter som hundesledekjøring, 
kongekrabbesafari og turer til grensen til Russland. Mange som kommer til byen med 
Hurtigruten reiser også rett hjem. 

Vi tror på å legge opp til at endedestinasjonen Kirkenes blir et sted en blir værende i noen 
dagen når turen med hurtigruta er over. 

Potensialet i at flere tettsteder rundt byen kan dra nytte av turistene i større grad er stort. I 
både Pasvik og Bugøynes har de i det siste opplevd vekst i det lokale næringsgrunnlaget og har 
mye å tilby turistene av såkalte nisjeopplevelser og arktisk turisme. 

Om vi styrker lokale opplevelsers synlighet i sentrum, og i større grad legger opp til at turister 
og besøkende kan komme seg til sentrum, tror vi at potensialet som ligger i turistmengden 
som kommer med hurtigruta kan bli utnyttet. Vi tror også at Kirkenes sentrum som sted, med 
gjenreisningsarkitektur og et homogent 60-talls sentrum har et stort urealisert og interessant 
potensiale som reiselivsdestinasjon i seg selv.

Lokal matproduksjon, “arktisk jordbruk” som gir produkter med annerledes smak på grunn 
av vekstforholdene i nord,  kan knyttes mot Hurtigruta og turisme, og kanskje etter hvert til 
verdensmarkedet gjennom NSR. 

Selv ser Hurtigruta for seg å starte cruiseturisme til nordpolen, og å krysse grensa mot russland 
med sine passasjerer. Kan Kirkenes bli et knutepunkt for dette? 

hurtigruta

i dag

potensiale
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E6 går gjennom Hesseng til Kirkenes og går i sentrum gjennom Solheimslia langs sjøkanten 
til Hurtigrutekaien.. Veistrekningen Hesseng- Kirkenes er en av de mest trafikkerte 
veistrekningen i hele Finnmark. Avstandene er store og gjør mange avhengig av bil for 
å komme seg rundt i kommunen. I Sør-Varanger kommune bruker de fleste bil, men 
kollektivtilbud finnes. Det går buss en gang i timen mellom Kirkenes, Hesseng og Bjørnevatn, 
og skolebusser går til flere av de andre små tettstedene rundt.

Det stor økning i antall grenseoverganger mellom Norge og Russland, og i 2013 ble det 
rapportert hele 300.000 overganger. Tallet ventes å nå 400.000 i 2015. Økningen ble særlig 
tydelig etter at grenseboerbevis ble innført for beboere i en radius av 30 km fra grensen.  
Storskog grensestasjon har for liten kapasitet og ønskes utbygd.

Veien mellom Kirkenes og Russland brukes foruten passasjertransport til generell 
godstransport, som fisk, tømmer, gruveindustriprodukt og produkter til maritim industri. 

Kirkenes forbindes via E6 øst og sørover, og har også daglige bussavganger til Alta, Karasjok, 
Tana Bru, Hammerfest, Varangerbotn og Vadsø.

Vi vil se på veiforbindelsene i sentrum av Kirkenes og foreslå hvordan kjøremønsteret kan 
endres i sammenheng med hvordan vi ser for oss at byen kan og bør utvikles. 

Vi ser stort potensiale i å utvikle kollektivtilbudet mellom Kirkenes, Hesseng og Bjørnevatn. 
Denne strekningen er veldig trafikkert, og det finnes heller ikke gang/sykkelvei eller fortau 
langs veien. Vi tror at dette kan være tiltak som kan bidra til mindre bilbruk.

Antallet turister som kommer til Kirkenes fra Russland er stigende, og potensialet for økt 
grenseturisme via bilvei er absolutt tilstede. Både enslige og hele russiske familier har etter 
at grenseboerbeviset ble innført i større grad reist til Kirkenes, for en helgetur, for å handle 
eller for å selv selge noe på det russiske markedet i byen. Vi ser at kulturutveksling og kontakt 
mellom innbyggere i Kirkenes russerne med grenseboerbevis i stor grad foregår gjennom 
handel. Derfor ønsker vi å etablere en bedre situasjon for russerhandel i Kirkenes. 
I dagens situasjon ligger russernes handlemekka “Spareland” utenfor sentrum, og 
russermarkedet ligger på torget som er ganske forblåst og trafikkert. Dette ønsker vi å gjøre 
noe med.

veiforbindelser
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I dag er den nordlige sjørute så vidt i bruk. I 2013 seilte 71 skip gjennom nordøstpassasjen. 
Det anslås at man sparer opp mot 40 prosent av transportstrekningen og om lag 20 prosent 
i drivstofforbruk på å gå igjennom NSR kontra via Suezkanalen på strekningen Yokohama-
Hamburg. Erfaring tilsier at man fra Murmansk til Japan sparer 13 dager på å gå via NSR 
kontra Suez-kanalen, 11 dager på å gå til Sør-Korea og åtte dager til Kina. Russland som må 
stå for mye av utbyggingen av sikkerhets- og miljøberedskapen ønsker utvikling. 

Lokalt i Kirkenes planlegges flere prosjekter som tenkes knyttet til oljevirksomhet i 
Barentshavet og Nordlige sjørute. Både at vi finner olje og at polisen smelter er ganske sikkert, 
men beredskaps-og miljøsikkerhet er i begge tilfeller uavklart og vil kunne påvirke utfallet 
av hva som vil skje. I “Joint Barents transportplan” anbefaler utvalget å styrke havnene i 
Murmansk, Narvik og Kirkenes for fremtidig utvikling i regionen. I dag er havnen i Kirkenes 
brukt i forbindelse med maritim industri, havbruk og frakt av jernmalm.

Det kan være aktuelt å frakte med isskrogsskip over NSR før isen har smeltet tilstrekkelig om 
vinteren. Fordi slike skip er kostbare, er det aktuelt å etablere omlastningshavner der en laster 
over fra vanslige til isskrogsskip. Kirkenes er en aktuell i denne sammenheng. Logistikken i 
norske havner er veldig god sammenlignet med russiske havner og havnen i Kirkenes er lite 
værutsatt og i umiddelbar nærhet til ruten. 

Om den nordlige sjørute skal benyttes mer i fremtiden er det avhengig av når og hvor fort 
polisen smelter. En isfri rute hele året kan gi stabile og sikre transportruter, og om en eventuell 
omlastningshavn etableres nær Kirkenes vil dette gi store ringvirkninger for byen. Andre byer, 
som Hammerfest og Murmansk er også aktuelle for dette formålet. At sjøruten blir mer brukt, 
er ganske sikkert. Men om et omlastningspunkt etableres i Kirkenes, er usikkert. 

Vi vil se på hvordan Kirkenes kan utvikles uavhengig av hvor et slikt knutepunkt etableres.
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dagens situasjon i byen
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undersøkelser transportsystem 

Matrisen skal avdekke for oss interessante momenter 
i infrastruktursystemet vi vil jobbe med. Vi vil bruke 
dette til å se hvilke ruter og systemer vi kan styrke og 
omstrukturere for å få frem våre intensjoner. 
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bil/motorvognspark/sykkelsnøscooter

turisten

pendleren

student

besøkende

fastboende

kongekrabbe

	sk

malm

kjøtt

tømmer

 jordbruksprodukt

olje og gass

knytte scooterløypenettet på 
knutepunkter for o�entlig transport.

gjøre det enklere og bedre for 
turistnæringen å ta med folk på tur.

gjøre det lettere for fastboende å ikke 
alltid ta bilen.

tilrettelegge og sikre bruk av spark og 
sykkel.

opprette punkter for bysykkel/byspark 
i sentrum i nærheten av større 

knutepunkt for o�entlig transport. 

tilrettelegge for sykkel/spark langsE6 
inn mot sentrum.

vi vil jobbe med alternativer til 
bilbruk.

forbindelser fra bil/motorvogn til 
andre typer transport.

jobbe med bilkollektiv i 
boligtypologiene.

øke frekvensen på bussruter på 
belastede strekninger.

endring av traseer i sentrum for å 
koble seg på nye utviklingsområder.

koble bussrutene med knutepunktet 
for turistbusser i sentrum.

understreke og styrke 	skebåtens 
kommersielle og historiske verdi ved å 

gi plass til disse i sentrumsområdet.

knytte båtene sterkere opp mot felles 
varedistribusjonspunkt og mot NSR

introdusere �ere turister for byen med 
nytt anløpssted og nytt punkt for 

videre forbindelser 

Sikre lokal verdiskapning gjennom 
lokalt varetransportpunkt nært 

Hurtigrutas anløpssted 

etablere et anløpssted for cruisetur-
isme ved dyptvannskaia

etablere et knutepunkt som kan 
formidle varer mellom Kirkenes 

sentrum og et omlastningspunkt for 
NSR. 

foreslå en forbindelse mellom 
Kirkenes og nærliggende steder som 

har gjensidig nytte av en ny 
sjøforbindelse

vi vil vise hvilke skipsforbindelser som 
planlegges i området rundt Kirkenes

vi vil foreslå hvordan en togforbind-
else knyttes på systemet vi ser for oss i 

Kirkenes

vi vil ..

konklusjoner

buss lasteskip tankskip tog

(     )
(     )
(     )
(     )
(     )

(     )
(     )

(     )
(     )

(     )
(     )

(     )

	skebåt hurtigruta cruiseskip hurtigbåt�y
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bil/motorvognspark/sykkelsnøscooter

turisten

pendleren

student

besøkende

fastboende

kongekrabbe

	sk

malm

kjøtt

tømmer

 jordbruksprodukt

olje og gass

knytte scooterløypenettet på 
knutepunkter for o�entlig transport.

gjøre det enklere og bedre for 
turistnæringen å ta med folk på tur.

gjøre det lettere for fastboende å ikke 
alltid ta bilen.

tilrettelegge og sikre bruk av spark og 
sykkel.

opprette punkter for bysykkel/byspark 
i sentrum i nærheten av større 

knutepunkt for o�entlig transport. 

tilrettelegge for sykkel/spark langsE6 
inn mot sentrum.

vi vil jobbe med alternativer til 
bilbruk.

forbindelser fra bil/motorvogn til 
andre typer transport.

jobbe med bilkollektiv i 
boligtypologiene.

øke frekvensen på bussruter på 
belastede strekninger.

endring av traseer i sentrum for å 
koble seg på nye utviklingsområder.

koble bussrutene med knutepunktet 
for turistbusser i sentrum.

understreke og styrke 	skebåtens 
kommersielle og historiske verdi ved å 

gi plass til disse i sentrumsområdet.

knytte båtene sterkere opp mot felles 
varedistribusjonspunkt og mot NSR

introdusere �ere turister for byen med 
nytt anløpssted og nytt punkt for 

videre forbindelser 

Sikre lokal verdiskapning gjennom 
lokalt varetransportpunkt nært 

Hurtigrutas anløpssted 

etablere et anløpssted for cruisetur-
isme ved dyptvannskaia

etablere et knutepunkt som kan 
formidle varer mellom Kirkenes 

sentrum og et omlastningspunkt for 
NSR. 

foreslå en forbindelse mellom 
Kirkenes og nærliggende steder som 

har gjensidig nytte av en ny 
sjøforbindelse

vi vil vise hvilke skipsforbindelser som 
planlegges i området rundt Kirkenes

vi vil foreslå hvordan en togforbind-
else knyttes på systemet vi ser for oss i 

Kirkenes

vi vil ..

konklusjoner

buss lasteskip tankskip tog

(     )
(     )
(     )
(     )
(     )

(     )
(     )

(     )
(     )

(     )
(     )

(     )

	skebåt hurtigruta cruiseskip hurtigbåt�y
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presentasjon av system
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KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden

KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden

sør- varanger

Hurtigbåtforbindelse kobler sammen Vadsø med 
Kirkenes og Bugøynes. referere til planer om tunnell. Kan 
knytte de som ikke har råd til å flytte til Kirkenes. 

Bussforbindelser øker frekvensen langs hovedveien inn 
til byen, alternativ til bilbruk.

Symbol bil til buss
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KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden

KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden

Bil Scooterløypene knyttes opp mot buss så man kan komme til byen uten bil om man bor i 
usentrale strøk av kommunen.
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KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden
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KIRKENES

HESSENG

ROPELV

JAKOBSNES

NEIDEN
SANDNES

BUGØYNES

PA
SV
IK
DA
LE
N

SØR-VARANGER

SVANVIK

BJØRNEVATN

NIKEL

Barentshavet

VADSØ

VARDØ

RUSSLAND

FINLAND

Varangerfjorden
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885

E6

E6

E6

FV354

886

PASVIK

A
L
T
A

O
S
L
O

JARF
JORD

GREN
SE J

AKOB
SELV

N
I
K
E
L

M
U
R
M
A
N
S
K

E105

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN
STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

kirkenes- hesseng- bjørnevatn

Lim inn konklusjoner og skriv om.

Bil

Ha med en som viser scooter til Sandnes?

Ta en runde til på bussforbindelser. Hvilke tettsteder og hvilke forbindelser fokuserer vi på?

Skal det gå sykkel/spark forbindelse til Bjørnevatn/ Sandnes eller bare til Hesseng?
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KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN
STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN
STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES

Bussforbindelser. Styrke kollektivtilbud for å knytte store tettstedene bedre sammen. Sykkel/Spark. Tilrettelagt langs hovedveien inn til byen. Alternativ til bilbruk i de mest sen-
trale delene av Sør- Varanger. 
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KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN
STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES
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KIRKENES

NORGE

RUSSLAND

HESSENG

SANDNES

Andrevatn

Tredjevatn

Salkalakko

Rund-
vatnet

Svartaksel-
vatnet

Terne-
vatnet

Sandnes-
vatnet

Førstevatn

Prestevatn

Tømmerneset

Lang-
fjorden

Bøkfjorden

BJØRNEVATN
STORSKOG GRENSESTASJON

KIRKENES LUFTHAVN
HØYBUKTMOEN

JAKOBSNES

ROPELV

Stuorra 
Juranjávri

ELVENES
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kirkenes by

Lim inn konklusjoner og skriv om.

Hurtigruta legges til knutepunkt i byen

Hurtigbåt som daglig forbindelse Vadsø- Bugøynes-Kirkenes (Vardø? LANGT) Nye bussforbindelser binder sammen byen. Nytt knutepunkt. Nytt boligområde.

- Hva med varene i dette systemet? Motorkjøretøy 
mangler. Lastebilfrakt av jordbruksprodukt osv.

- Sentrumsplanen bør komme inn her.
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Nytt knutepunkt i byen hvor land og vanntransport møtes. Aktivisere sjøkanten. 
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prosess

idéer fra tidligere om organisering av 
infrastruktur i byen
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ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

byhistorie

kontor

handel

workshops

info by

forsøk på hvordan aksen skal markeres. 
knutepunktene/ transportpunktene markeres 
med lanterner i form av bygg. programmet i 
lanternene kan tilpasses stedet men skal 
inneha venteareale og transportinfo.
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ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

nyttetrafikk:

- hurtigruta
- hurtigbåten
- los (vil få behov hvis omlastning)
- redningsskøyta (vil få behov hvis omlastning)

fiskemottaket. 

ny leiekai for båter SOM VIL eksportere varene 
sine. nærme kila som eventuell omlastningshub, og 
ligger ved transportknutepunkt hvor flere 
transportmuligheter ut av byen befinner seg. 

her må finnes fryselager, mottak og 
forednlingsanlegg, samt utsalg og en offentlig 
besøksdel. 

mottak og distribusjon:

- lokalvare hit? fordi, det kan hende at terminalen 
ikke kommer. varene må fremdeles transporteres ut. 

- varene må komme mer sentrumsnært, så de blir 
transportert ut eller videre til flyplassen. ( kan 
det skje sammen med folk? )

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

havbrukmottaket

skal det være offentlig tilgjengelig 
eller skal varene transporteres et 
annet sted?

sorteres gjennom en sentral? transport 
fra land til vann?

knutepunkt¨
bussoppstilling
hurtigruta- folk
hurtigbåtfolk

fartøy

fiskebåt/ trålere

<15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) <3,5 m

hurtigbåt

hurtigruta

cruiseskip

mindre fiskebåter/ trålere

>15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) >3,5 m

småbåter
>15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) >3,5 m

kommer an på sesong og marked
kongekrabbe fiskes hele året

X

09.45- 13.00 
hver dag

2-4 ganger i mnd

kommer an på sesong og marked
kongekrabbe fiskes hele året

primært sommerhalvåret. privat ingen rute. 

15-30 m varierer.

20- 40 m

ca opp til 120 m

ca 200- 300m
dagtid,overnatting. transport flyplass

alle fangstfartøy under 15 m

private fartøy. motor og seil.

fangst

mennesker

mennesker og gods post

mennesker og nødvendig gods

fangst

mennesker

fiskebåt/ trålere

<15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) <3,5 m

hurtigbåt
<15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) <3,5 m

100 m på hver side?

100 m på hver side

mindre fiskebåter/ trålere

>15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) >3,5 m

småbåter
>15 m 
H fra vannlinje til rekka(fribord) >3,5 m

nei

nei

nei

nei

ja

ja

ja

nei

ja

nei

ja

ja

tid anløpeksisterende ca størrelse type last krav til plass behov for flytebrygge

MOTTAK UTSALG

ENKEL SERVERINGFOREDLING

kartlegging av spesifikasjoner på ulike 
fartøy som kan legge til kai i kirkenes. 

flere fartøy kan legge til ved kaier med 
samme spesifikasjoner, men tid til kai 
er utfordrende å kombinere da flere har 
uforutsigbar anløpstid
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ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

nyttetrafikk:

- hurtigruta
- hurtigbåten
- los (vil få behov hvis omlastning)
- redningsskøyta (vil få behov hvis omlastning)

fiskemottaket. 

ny leiekai for båter SOM VIL eksportere varene 
sine. nærme kila som eventuell omlastningshub, og 
ligger ved transportknutepunkt hvor flere 
transportmuligheter ut av byen befinner seg. 

her må finnes fryselager, mottak og 
forednlingsanlegg, samt utsalg og en offentlig 
besøksdel. 

mottak og distribusjon:

- lokalvare hit? fordi, det kan hende at terminalen 
ikke kommer. varene må fremdeles transporteres ut. 

- varene må komme mer sentrumsnært, så de blir 
transportert ut eller videre til flyplassen. ( kan 
det skje sammen med folk? )

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

havbrukmottaket

skal det være offentlig tilgjengelig 
eller skal varene transporteres et 
annet sted?

sorteres gjennom en sentral? transport 
fra land til vann?

knutepunkt¨
bussoppstilling
hurtigruta- folk
hurtigbåtfolk

MOTTAK UTSALG

ENKEL SERVERINGFOREDLING

synsing rundt hvordan sentrum og havnen 
kan organiseres. aksen fra sjøen gjennom 
byen er for folketransport og generator 
for liv i byen. det “grovere systemet ved 
fiske- og verftsbryggene kobles sammen 
med folketransporten ved sjøen og byens 
historiske torg. 
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ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

nyttetrafikk:

- hurtigruta
- hurtigbåten
- los (vil få behov hvis omlastning)
- redningsskøyta (vil få behov hvis omlastning)

fiskemottaket. 

ny leiekai for båter SOM VIL eksportere varene 
sine. nærme kila som eventuell omlastningshub, og 
ligger ved transportknutepunkt hvor flere 
transportmuligheter ut av byen befinner seg. 

her må finnes fryselager, mottak og 
forednlingsanlegg, samt utsalg og en offentlig 
besøksdel. 

mottak og distribusjon:

- lokalvare hit? fordi, det kan hende at terminalen 
ikke kommer. varene må fremdeles transporteres ut. 

- varene må komme mer sentrumsnært, så de blir 
transportert ut eller videre til flyplassen. ( kan 
det skje sammen med folk? )

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

havbrukmottaket

skal det være offentlig tilgjengelig 
eller skal varene transporteres et 
annet sted?

sorteres gjennom en sentral? transport 
fra land til vann?

knutepunkt¨
bussoppstilling
hurtigruta- folk
hurtigbåtfolk

MOTTAK UTSALG

ENKEL SERVERINGFOREDLING

folk kommer inn ett sted, varer et annet. 
de er likevel bundet sammen og kan skape 
synergieffekter for hverandre.

byhistorie

kontor

handel

workshops

info by

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

GODS
VERFT

FOLK
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http://www.hordaland.no/upload/Samferdsel/Dokument/bergen-hamn.pdf

litt mer om havn
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om kongekrabbe
13.01.14 Miljøstatus i Norge : Forekomst av kongekrabbe

www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-kyst/Barentshavet/Indikatorer-barentshavet/Indikator-Forekomst-av-kongekrabbe/ 1/1

Kilde: Havforskningsinstituttet
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Bryggehus
Knutepunkt

Produksjon/
distribusjonLager
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For å opprettholde dagens godstransport trenger en evt ny terminal:
 
Kaldlager   1400 m²
Varmelager  350 m²
Fryselager  50 m²
Kjølelager  40 ²
Ute lager   1000 m²
 
I tillegg kreves det kontorarealer og ute areal nok til å kunne kjøre til/fra med 
lastebiler, da uten å komme i konflikt med passasjerer/E6.
 
Dere må også ta høyde for areal til:
Busser (15-20 stk på sommerstid)
Taxier
Oppstillingsplass for biler som skal ferges med H-ruta (40 påstigende og 40 avsti-
gende)
Parkeringsplass til besøkende på h-ruta
 
Re busser så må det også være plass for ar vi kan kjøre bagasjegrinder med truck fra 
båt og rett til de respektive busser.
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Hurtigrutekai

Utelager/Lager

Tørr/Frys/Varmelager

Distribusjon lokalmat

Lastebiler

40 biler

Servering

Vente inne/toalett

Vår typologi bryggehusHurtigbåter

Barentshuset

Vente ute

Kiss n’ ride

Buss
Buss

Formidling

Lokalmat 

Knutepunkt Næringslokaler

Friområde
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Hurtigrutekai

Utelager/Lager

Tørr/Frys/Varmelager

Distribusjon lokalmat

Lastebiler

40 biler

Servering

Vente inne/toalett

Vår typologi bryggehusHurtigbåter

Barentshuset

Vente ute

Kiss n’ ride

Buss
Buss

Formidling

Lokalmat 

Knutepunkt Næringslokaler

Friområde
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KIRKENES

BUGØYNES

HESSENG

BJØRNEVATN

PASVIK

skissering på en kollektivknutepunk-
tutforming:
strukturen får et moderskip i kirkenes
og små stasjoner i tettstedene vi vil 
knytte bedre på byen



45

BJØRNEVATN

PASVIK

ankomstpunktet.
vertikal kommunikasjon, turistene 
kommer opp til byveven. gjør at 
boenhetene blir en utvidelse av byen, 
og at beboerne bor i og beriker byen. 

program: info, trapp, heis, kart, spisested. 
utsiktspunkt.  

arctic square
kulturtorget. politisk program, 
samlinger og møteplass. reflekterer 
kirkenes rolle i barents og arktisk 
samarbeid.  

program: møteplass+ samling, 
barentsinstituttet, avis, sekretariatet, 
samfunnsstudier, arctic opplevelsessenter

handlegaten. 

gågata, handlegata. trekket med aksen 
er å få nye borgere og turister til å 
bruke byen, og legge igjen penger i 
byen. gågaten leder til torget og 
biblioteket. 

program: handling, handling, handling, cafe. 
eksisterende program. 

historieplassen

historiske omgivelser. kirkenes’ 
historie er veldig interessant, og å 
dele den med besøkende er styrkende 
for turistnæringen og byidentiteten. 

program: byhistorie, park, kiss n’ drive for 
sentrum. kan være bussoppstilling. 

her bør det være et punkt for 
parkering eller transport av folk 
hvis aksen skal fungere

det kommer en ny rundkjøring her, 
e6 kommer hit. kan man sette av 
hurtigruteturistene her? de SKAL 
gjennom byen før de blir hentet?
( det er selvfølgelig mulig å 
hente de som nekter å bevege seg.) 

nyttetrafikk:

- hurtigruta
- hurtigbåten
- los (vil få behov hvis omlastning)
- redningsskøyta (vil få behov hvis omlastning)

fiskemottaket. 

ny leiekai for båter SOM VIL eksportere varene 
sine. nærme kila som eventuell omlastningshub, og 
ligger ved transportknutepunkt hvor flere 
transportmuligheter ut av byen befinner seg. 

her må finnes fryselager, mottak og 
forednlingsanlegg, samt utsalg og en offentlig 
besøksdel. 

mottak og distribusjon:

- lokalvare hit? fordi, det kan hende at terminalen 
ikke kommer. varene må fremdeles transporteres ut. 

- varene må komme mer sentrumsnært, så de blir 
transportert ut eller videre til flyplassen. ( kan 
det skje sammen med folk? )

fiksebåter >15 m

kai tilhørende verft

mindre fiksebåter <15 m

hurtigbåter

hurtigruta

havbrukmottaket

skal det være offentlig tilgjengelig 
eller skal varene transporteres et 
annet sted?

sorteres gjennom en sentral? transport 
fra land til vann?

knutepunkt¨
bussoppstilling
hurtigruta- folk
hurtigbåtfolk

MOTTAK UTSALG

ENKEL SERVERINGFOREDLING

distribusjon av varer som har potensiale til 
å rette seg mot en voksende turistnæring. 

daglige anløp av hurtigruta til sentrum kan 
generere aktivitet på kai og være en god 
satsing “på si” for fiskerinæringen. dette 
kan også kombineres med turer. 
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Kilder:

Joint Barents Transportplan 2013
Panstrategi for Sør-Varanger kommune 2012-2015
http://www.rederi.no/nrweb/cms.nsf/($All)/0D9B1BADEB8D48AAC1257B16004F-
C350?OpenDocument

Hurtigrutas foredrag på Kirkeneskonferansen 2014 (se feltarbeid for sammendrag)
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